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برنامه ریزی اقتصادی و تنظیم امور مادی

مهارتمدیریتمالي

رشد آموزش مشاور مدرسهرشد آموزش مشاور مدرسه / دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۷ / تابستان ۱۴۰۲ ۱2



هدف هایی برای خود طراحی کنید
طراحی هــدف به رفتار و تلاش ها جهت می دهد و نظارت بر 
عملکرد و ارزیابی پیشرفت را میسر می سازد. همچنین داشتن 
هدف باعث می شــود که انگیزة لازم برای صورت دادن اقدامات 
رفتاری فراهم شــود. بنابراین برای خود هدف های مالی تعیین 
و نقشة راه رسیدن به آن ها را نیز ترسیم کنید. برای مثال، یک 
هدف مالــی برای دانش آموزان دوره های اول و دوم متوســطه 
می تواند جمع آوری یک میلیون تومــان پول تا پایان ماه برای 
خرید چند کتاب کمک آموزشــی باشد. ســپس به روش ها و 
مسیرهای منطقی بیندیشد که به وسیلة آن ها می توانید تا پایان 
زمان در نظر گرفته شــده مبلغ موردنظر را جمع آوری کنید. در 
صورت استفاده از مسیرهای تعیین شده و نرسیدن به نتیجه و 

اصلاح آن  مسیرها، از مسیرهای جایگزین استفاده کنید. 

مهارت های خود را افزایش دهید
مهارت های مورد نیاز جامعــه را بیاموزید و از طریق آن ها به 
کســب درآمد بپردازید. درآمد فرایند دشواری است. به منظور 
آســان ترکردن آن، از روش های متفاوتی بــرای فروش دانش، 

مهارت و به طورکلی خدمات خود استفاده کنید. بکوشید علاوه 
بر درآمد حاصل از اشــتغال اصلی خود، درآمد های جانبی هم 
داشته باشید. همچنین یادگیری برخی از مهارت های جزئی و 
انجام برخی از امور در خانه ســبب می شود هزینه های خانواده 
کاهش یابد. برای مثال، سرویس کردن کولر، تعویض کلید و پریز 
و شیرآلات، و رنگ زدن اتاق از جمله کارهایی است که خودتان 
هم می توانید انجام دهید. تا زمانی که کاری را خودتان می توانید 

به خوبی انجام دهید، به منظور انجام آن پولی نپردازید.

به پس انداز کردن توجه داشته باشید
اتفاق های غیرمنتظــره همچون بیماری ها، مســافرت های 
برنامه ریزی نشده و مراســم  پیش بینی نشده بخشی از زندگی 
هســتند و لازم اســت که افراد آگاهانه خــود را برای چنین 
موقعیت هایــی آماده کنند. همواره درصــدی )برای مثال 10 
درصد( از درآمد خودتان را در حســاب یا محلی غیر از حساب 

اصلی خود نگه دارید تا در صورت ضرورت از آن بهره  بگیرید.

پس انداز هفتگی داشته باشید
راهبرد مناسب دیگری که برای افزایش پس اندازها و کاهش 
هزینه ها می توان از آن اســتفاده کرد این است که تمام مخارج 
خــود را ثبت کنید. در پایان هر هفته مخــارج خود را، اعم از 
ضروری و غیرضروری، جمع بزنید. ســپس به میزان 5 یا 10 
درصــد مخارج هفتة خــود را درون قُلک خــود بیندازید و یا 
به حساب دیگری واریز کنید. با این روش در پایان سال مطمئناً 

مبلغ قابل توجهی پس انداز کرده اید.

سرمایه گذاری کنید
 ســرمایه گذاری به آن دسته از فعالیت های  اقتصادی گفته 
می شود که با گذر زمان ارزش آن ها حفظ می شود و یا افزایش 
می یابد. در ضمن سودی منطقی نیز برای فرد سرمایه گذار دارند. 
سرمایه گذاری مستلزم برخورداری از دانش، مهارت و نگرش های 
لازم در زمینه ای است که تصمیم دارید سرمایه گذاری کنید. در 
صورت سرمایه گذاری بدون دانش و آگاهی، احتمال شکست و 
زیان وجود دارد. سرمایه گذاری در بورس اوراق بهادار، کشاورزی 
و زمینه های مرتبط با آن، همچــون دام داری و پرورش طیور، 
نمونه هایی از سرمایه گذاری هستند. علاوه بر دریافت آموزش ها، 
شناسایی سرمایه گذاری مناسب و متناسب با شرایط اقلیمی و 
بافت فرهنگی هر منطقه، فاصله تا بازار هدف، امکانات و ابزارهای 
مورد نیاز و میزان بودجة اولیه، در کنار عواملی همچون علاقه، 
پشتکار و سخت کوشی فرد ســرمایه گذار، می توانند در توفیق 
سرمایه گذاری مؤثر باشند. پشتکار در سرمایه گذاری از اهمیت 
بسزایی برخوردار اســت؛ چرا که فعالیت های اقتصادی ممکن 
اســت در ماه ها و یا حتی ســال های نخست بازدهی مناسبی 

نداشته باشند.

هزینه های خود را طبقه بندی کنید
در مدیریت مالی مدیریت هزینه ها اهمیت بسیار زیادی دارد. 
برای مدیریت هزینه ها لازم اســت که آن ها ر ا از نظر ضرورت 
طبقه بندی کرد. هزینه های ضروری آن دسته از مخارجی هستند 
که حتماً نیاز است بخشــی از درآمدتان را به آن ها اختصاص 
دهیــد. برای مثــال، هزینه های مربوط به خوراک، پوشــاک، 
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حمل ونقل، قبض ها )آب، برق و تلفن همراه(، اجارة مســکن، 
درمان و پیگیری بیماری ها و امثال این موارد ضروری به شمار 
می روند. در مقابل، هزینه های غیرضروری شامل خرید کالا ها یا 
خدمات غیرضروری می شوند که فرد برای زندگی روزمرة خود 
و یا در جهت رســیدن به هدف های تحصیلی و شغلی به آن ها 
نیاز ندارد. خرید کالا های تجملی و بدون اســتفاده می تواند در 
این طبقه قرار گیرد. توصیه می شود فهرست هزینه های خود را 
به صورت هفتگی و ماهانه  تهیه و بر اساس میزان ضرورت آن ها 
را اولویت بندی کنید. هنگام خرید و پرداخت هزینه ها از موارد 

ضروری تر و مهم تر آغاز کنید.

هزینه ها را از نظر کوتاه مدت یا بلند مدت بودن تعیین و 
طبقه بندی کنید

هزینه های زندگی را می توان از نظــر کوتاه مدت )جاری( یا 
بلندمدت بودن آن ها نیز طبقه بندی کرد. هزینه های 

کوتاه مدت شامل هزینه های زندگی روزمره، 
همچون هزینه های خوراک، پوشــاک، 

آموزشی  مسکن،  اجارة  حمل ونقل، 
و تفریحــی اســت. هزینه هــای 
بلندمدت شامل هزینه های لازم 
برای رســیدن بــه  هدف های 
بزرگ تــر اقتصــادی زندگــی 
می شود. برای مثال، هزینة خرید 
مسکن، خودرو و وسایل زندگی 

از جمله هزینه های طولانی مدت 
هســتند. لازم به ذکر است که در 

مدیریت اقتصادی فرد باید هزینه های 
کوتاه مدت خــود را به گونه ای مدیریت 

کند که امکان رسیدن به هدف های بزرگ تر یا 
همان هزینه های طولانی مدت فراهم شود.

مراقب تبلیغات باشید
گاهی تبلیغات در شــما نیازهــای کاذبی ایجاد می کنند که 
می تواند شما را به پرداخت هزینه های غیرضروری وادارد. یک 
راهبرد بــرای مقاومت در برابر تبلیغات خرید تنها بر اســاس 

فهرست هزینه ها و خریدهای ضروری است.

هزینه های خود را ثبت کنید
ثبت و یادداشــت هزینه ها به صورت هفتگی، ماهانه و سالانه 
می تواند امکان تحلیل هزینه ها را برای شــما فراهم کند و در 
برنامه ریزی های آتی به شما یاری رساند. ثبت هزینه ها برآورد 
دقیق هزینه های ضروری را برای شــما ممکن می ســازد. این 
اطلاعات می تواند در برنامه ریزی های آتی به شما کمک کند. با 
برآورد هزینه ها شما می دانید که هزینه های ضروری زندگی تان 
چقدر اســت و برای باقی ماندة درآمد خود چگونه برنامه ریزی 
کنید. ثبت هزینه ها می تواند به صورت دستی و یا با استفاده از 

نرم افزارهای موجود صورت گیرد. 
چنانچه تمایل دارید به صورت دستی هزینه ها را ثبت کنید، 
دفترچه ای مخصــوص این کار تهیه کنید. مخــارج هرماه را 
بنویسید و در پایان هرماه هزینه ها را تحلیل کنید. نرم افزارهایی 

همچون »بله«، »دخل وخرج: مدیریت مالی ســاده«، »پولامو 
چی کار کــردم؟«، »فانوس«، »حســابداری پارمیس همراه«، 
»حسابداری شخصی قیاس«، »نرم افزار كاربردي مدیریت مالی 
و حسابداری شخصی باجت« از جمله نرم افزارهایی هستند که 
می توانند کارآمد باشند. اکثر این نرم افزارها درآمدها و هزینه ها را 
در قالب نمودار به شما نمایش می دهند. حال نمودارها را تحلیل 
کنید. کدام بخش از هزینه های شــما )مواد غذایی، اینترنت و 
هزینه های مرتبط با آن، تفریح و سرگرمی، و ...( از میزان معمول 
و مقدار نیاز خود به طور معنی داری بیشتر است؟ برای آن بخش 
هدفی جدید طراحی کنید و بکوشید در ماه پیش رو هزینه های 
خود را کاهش دهید. این نکته را همواره به یاد داشته باشید که 
مدیریت هزینه ها در مدیریت مالی از اهمیت بیشتری نسبت به 
مدیریت درآمدها برخوردار است، زیرا هزینه ها نباید از درآمدها 

بیشتر شوند.

هنگام خرید به این نکات توجه داشته 
باشید 

هنگام افسردگی و اضطراب ممکن 
اســت خریدهای مطلوبی نداشته 
باشــید، چرا که خرید برای شما 
لذت بخش است و اضطراب شما 
را کاهش می دهــد. در نتیجه 
ممکــن اســت جنس هایی را 
بخرید که بــه آن ها نیاز ندارید، 
و یا به دلیل توجه محدود شــما 
و نبــود امکان بررســی و تحلیل، 
کالایی را خریداری کنید که کیفیت 
پایینی دارد. توصیه می شــود که برای 
خرید، از قبل فهرســت کالاهــای مورد نیاز 
خود را تهیه کنید و به همراه داشته باشید. همچنین 
خرید کالاهایی همچون پوشاک و لوازم خانگی هنگام خستگی 
و بی حوصلگی، ممکن است سبب شود به محصولات متفاوت 
در آن زمینه کمتر توجه کنید و اولین گزینه ای را که مشاهده 

می کنید، بخرید.  
محصولات شرکت ها و فروشگاه های متفاوت را بیش از اندازه 
مورد بررسی و مقایسه قرار ندهید؛ چرا که ممکن است در نهایت 
در اثر خستگی ایجادشده خرید مناسبی انجام ندهید. پیش از 
حضور در مراکز خرید بازه قیمتی )حداقل و حداکثر قیمت( را 

که می توانید برای آن محصول هزینه کنید، مشخص سازید. 
نکتة دیگر اینکه با دوســتان و آشنایانی که تمایل دارند نظر 
خود را تحمیل کنند بــه خرید نروید.  تلاش کنید تحت تأثیر 
تبلیغات فروشــنده قرار نگیرید و ارزیابــی خودتان را از میزان 
کیفیــت آن محصول و ارزندگــی آن، ملاک خرید یا نخریدن 
قــرار دهید. از ترفندهایی که فروشــندگان برای تبلیغ کالای 
خود استفاده می کنند آگاه باشید. یکی از ترفندهای پرُاستفاده، 
ارائــة نمونه ای بــا کیفیت ضعیف تر در کنــار نمونه های بهتر 
کالای مدنظر شما برای مقایسة آن با نمونه های دیگر و سپس 
نتیجه گیری در مورد ارزندگی آن نمونه هاست. در واقع فروشنده 
تعداد معدودی از نمونة با کیفیت پایین تر هم خریداری می کند 
و در قفسة فروشگاه خود قرار می دهد، اما هدفش بیشتر استفاده 

سرمایه گذاری مستلزم برخورداری 
از دانش، مهارت و نگرش های لازم 
در زمینه ای است که تصمیم دارید 

سرمایه گذاری کنید. در صورت 
سرمایه گذاری بدون دانش و آگاهی، 

احتمال شکست و زیان وجود دارد
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از آن نمونه هــا به منظور متقاعد کردن مشــتریان برای خرید 
نمونه های دیگر با قیمتی بالاتر است؛ نه فروش آن ها. در مواردی 
هــم نمونه های ضعیف تر به افرادی که توان خرید پایینی دارند 

فروخته می شود.
 بهتر است در فروشــگاه هایی که با استفاده از موسیقی های 
هیجان انگیز، قصد دارند شما را به لحاظ هیجانی تحت تأثیر قرار 
دهند، خرید نکنید. بهتر است از قبل نیازها و ملزومات خود را 
پیش بینی کنید و وسایل مورد نیازتان را در زمانی غیر از زمان 
اوج تقاضا بخرید. برای مثال، پوشاک در ماه های شهریور و اسفند 
و لوازم التحریر در شهریور و اوایل مهر، بیشترین تقاضا را دارند. 

تلاش کنید خرید خود را در زمان های دیگری انجام دهید.

بدهی های خود را مدیریت کنید
چنانچه بدهی ها و وام هایی را که از افراد و مؤسسه های مالی 

دریافــت می کنید مدیریت نکنیــد، خیلی زود با 
مشــکلات جدی مواجه می شــوید. هنگام 

دریافت وام همــواره به مخارج زندگی 
شخصی و اتفاقات غیرمنتظره توجه 

داشته باشید. بدهی ها و قسط های 
خود را در اولین فرصت بپردازید 
پرداخت آن ها  به هیچ عنــوان  و 
را بــه تعویــق نیندازیــد. برای 
خریدهای بزرگ، همچون خرید 
لوازم خانگی، خودرو و مســکن، 

ملاکی برای خود در نظر بگیرید 
و به آن پایبند باشید. برای مثال، تا 

زمانی که 75 درصد هزینة آن خرید 
را نداشته باشید، به خرید اقدام نکنید. با 

داشتن ملاک میزان بدهکاری خود را مدیریت 
می کنید. 

راهبرد دیگری که می تواند در مدیریت بدهی ها مؤثر باشد این 
است که تا حد ممکن خرید قسطی نداشته باشید. معمولًا خرید 
قسطی موجب خرید کالایی با قیمت بالاتر می شود. بهتر است 
پول خود را در محل مشخصی که کمی از دسترس روزمره خارج 
باشد، ذخیره کنید. سپس به خرید کالای موردنظر خود دست 
بزنید. خرید نقد مزیت های متفاوتی دارد؛ از جمله حق انتخاب از 
بین فروشگاه های متفاوت و مقایسة قیمت های آن ها، درخواست 

تخفیف، و آرامش روانی ناشی از  به وجودنیامدن بدهی جدید.

مدیریت مالی و پس اندازکردن را 
به فرزندانتان  آموزش دهید

در برخی خانواده ها، فرزندان از مهارت های مدیریت مالی بهرة 
کمی دارند. همین موضوع ســبب می شود هزینه های مصرفی 
خانواده افزایش یابد. در صورتی که با مشارکت آن ها در مدیریت 
مالی خانواده، می توان مدیریت مؤثرتری بر هزینه های مصرفی 
داشت. پیشنهاد می شود آموزش مدیریت مالی از سنین پیش از 
دبستان آغاز شود. لازم است که اصول مربوط به مدیریت مالی 
به زبانی بســیار ســاده برای کودکان بیان شود و نیازی نیست 
بــه بیان مباحث پیچیده پرداخت. برای مثال، خرید قُلک برای 
کودکان و تشــویق آن ها به اینکه پول های خُرد خود و خانواده 

را در آن بریزنــد و همچنین کالاهای کم ارزش را نخرند تا بعد 
بتوانند کالای باارزشــی را با پول قلــک خود بخرند، به معنای 
سادة آموزش پس اندازکردن و توجه به جمع آوری مبالغ کم برای 

دستیابی به هدفی ارزشمندتر است.

از خودتقویتی استفاده کنید
خودتقویتــی روش مناســبی بــرای تقویت آن دســته از 
رفتارهای خود اســت که هم سو با هدف )اهداف( تعیین شدة 
مالی و هدف های ســایر جنبه های زندگی هستند. ابتدا امور 
و خوراکی هایی را که برای شما لذت بخش هستند شناسایی 
کنید. ســپس از ابتدای ماه )ســال( تصمیــم بگیرید که در 
صورت رســیدن به هدف های مالی چــه تقویت کننده ای به 
خود می دهید. در صورت رســیدن به هدف های تعیین شدة 
مالی )در حوزة درآمد یا هزینه ها(، یکی از آن تقویت کننده ها 
را به خــود بدهید. یک تقویت کنندة مناســب 
برای رسیدن به هدف مالی ماهانه، بسته 
به میــزان درآمد، می تواند خرید یک 
کتاب، دفترچة یادداشت زیبا، شال 
و روسری و یا وقت  گذاشتن برای 
دیدار با دوستی صمیمی باشد. 
لازم اســت تقویت کننده هایی 
برای هدف هایی سالانه در  که 
نظر گرفته می شــوند، بزرگ تر 

باشند.

برخی روزها اصلًا خرید نکنید
میل افراطی به خرید نوعی مشکل 
رفتاری اســت. این میل سبب افزایش 
خریدها و در نتیجه هزینه های شــما خواهد 
شد. به منظور مدیریت آن تصمیم بگیرید، در برخی 
از روزها اصلًا به بازار نروید و در آن روز در صورت پیش نیامدن 
ضرورت، به هیچ عنوان خرید نکنید. روشی دیگر برای کاهش این 
گرایش آن است که همواره یک نفر از اعضای خانواده خریدهای 
منزل را انجام ندهد، بلکه در روزها )هفته های( متفاوت، مسئول 
خرید خانواده متفاوت باشــد. این روش ســبب کاهش مشکل 

رفتاری مزبور می شود.

هدفتان کسب آرامش باشد
اصول مدیریت مالــی به منظور از بین بردن تنش های مالی، 
رشد و پیشرفت مالی و کاهش بدهی ها به کار گرفته می شوند. 
با فراگیری و به کارگیری این روش ها و بسیاری از روش های 
دیگر، می توان وضعیت مالی خود را مدیریت کرد. لیکن باید 
توجه داشت که با اجرای این روش ها، در صورت تخطی  های 
جزئی از آن ها،  نباید خود را سرزنش کنیم. اکثر افراد ممکن 
اســت به دلیل به وجودآمدن شــرایط غیرقابل پیش بینی در 
برخی از ماه ها نتوانند دقیقاً در چارچوب هزینه های از پیش 
تعیین شدة خود حرکت کنند. نکتة دیگر اینکه مهم است که 
در اســتفاده از راهبردهای مذکور استمرار داشته باشید. در 
طولانی مدت اســتفاده از راهبردهای مدیریت مالی می تواند 

نتایج بسیار مطلوبی برای شما ایجاد کند.

در برخی 
 خانواده ها، فرزندان از 

مهارت های مدیریت مالی بهرۀکمی 
دارند. همین موضوع سبب می شود 
هزینه های مصرفی خانواده افزایش 
یابد. در صورتی که با مشارکت آن ها 
در مدیریت مالی خانواده، می توان 

مدیریت مؤثرتری بر هزینه های 
مصرفی داشت
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